

Số: 290/KH-NAN

Hóc Môn, ngày 19 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Hoạt động thi đua của trường tiểu học Nguyễn An Ninh  
Năm học 2022-2023**

Căn cứ Luật số 39/2013/QH13 ngày 16/11/2013: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 22/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục;

Căn cứ Hướng dẫn số 29/HD-HDXCNSKCTP ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng xét công nhận sáng kiến cấp thành phố về việc xét sáng kiến phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Qui định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch 3628/KH-GDDT ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ công văn số 1566/GDDT ngày 19 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2022-2023

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ của các đơn vị trong năm học 2022-2023, Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh xây dựng kế hoạch hoạt động với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, háng hái thi đua “Đạy tốt, học tốt”, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục của thành phố.

## II. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

2. Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả của phong trào thi đua; các cá nhân, tập thể phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ tiêu thi đua; trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu trong các phong trào thi đua thường xuyên.

3. Việc khen thưởng phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi trọng chất lượng theo tiêu chuẩn, không gò ép để đạt số lượng; việc khen thưởng đối với tập thể, cá nhân không bắt buộc theo trình tự có hình thức khen thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó; thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng càng lớn thì được xem xét, đề nghị khen thưởng với mức càng cao.

4. Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng; không tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được.

5. Các cuộc họp xét danh hiệu thi đua, khen thưởng được coi là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hoặc thành viên của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đơn vị tham dự.

6. Danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, ‘Tập thể lao động xuất sắc”, “Cờ thi đua của UBND thành phố”, “Cờ thi đua của Bộ Giáo dục và Đào tạo”, “Cờ thi đua của Chính phủ”, Bằng khen Bộ trưởng, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố, Huân chương các hạng phải đạt từ 70% số phiếu đồng ý trở lên tính trên tổng số người tham gia họp hoặc được xin ý kiến.

7. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp thành phố”, “Chiến sĩ thi đua toàn quốc”, Danh hiệu vinh dự Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước phải được các thành viên của Hội đồng bỏ phiếu kín và đạt từ 90% số phiếu đồng ý trở lên tính trên tổng số thành viên của Hội đồng cấp đó (nếu thành viên Hội đồng vắng mặt thì lấy ý kiến bằng phiếu bầu).

## III. NỘI DUNG

Năm học 2022-2023 là năm học thứ ba triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025, Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố tiếp tục tập trung thực hiện Chương

trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và bốn chương trình phát triển Thành phố Hồ Chí Minh 2020-2025/2030 nhằm đưa giáo dục và đào tạo thành phố nhanh chóng hội nhập khu vực và quốc tế, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của thành phố.

Thực hiện chủ đề năm học 2022-2023 “Đoàn kết, sáng tạo, hoàn thành mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục”, phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, nghĩa tình, xây dựng Thành phố thông minh, phát triển nhanh, bền vững. Hội đồng thi đua khen thưởng Ngành Giáo dục và Đào tạo phát động phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động (CBGNLĐ) toàn ngành tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ chức đăng ký thi đua - bình xét thi đua**

- Thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua trong đơn vị cụ thể, chi tiết theo các đợt, các chủ điểm lớn trong năm, các hoạt động phong trào, hoạt động ngoại khóa phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Triển khai đầy đủ tiêu chuẩn của các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; công khai qui trình xét chọn các danh hiệu thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký thi đua trong năm học 2022-2023 tại từng tổ, khối. Khi đăng ký thi đua tại tổ cần có bảng tổng hợp có chữ ký của từng cá nhân đăng ký hoặc có bảng đăng ký thi đua riêng cho từng cá nhân. Có chữ ký xác nhận của tổ trưởng.

- Hội đồng Thi đua Khen thưởng tại đơn vị tổng hợp danh sách đăng ký danh hiệu thi đua của toàn đơn vị theo mẫu.

- CBGVNV đăng ký thi đua và nộp về Hội đồng thi đua nhà trường tổng hợp chậm nhất ngày 30 tháng 10 năm 2022. Hội đồng thi đua rà soát tổng hợp nộp Khối thi đua 39 và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn trước ngày 15 tháng 10 năm 2022.

Hồ sơ đăng ký gồm:

+ Nộp văn bản: Tờ trình đăng ký danh hiệu thi đua và danh sách đính kèm (Mẫu 1).

+ Gửi email: tờ trình, danh sách (Mẫu 1) và bảng tổng hợp đăng ký danh hiệu thi đua (Mẫu 2- thực hiện trên bảng tính Excel, Font: Times New Roman) đến [cptthidua.hocmon@moet.edu.vn](mailto:cptthidua.hocmon@moet.edu.vn) và Khối thi đua 39.

##### **2. Tổ chức phong trào viết, phổ biến sáng kiến, giải pháp mới**

Các đơn vị đẩy mạnh việc triển khai phong trào viết, áp dụng sáng kiến, giải pháp mới tại đơn vị bằng nhiều hình thức phong phú, sáng tạo. Chủ tịch Hội đồng thi đua nhà trường tổ chức hướng dẫn về hình thức, bô cục, cách viết.... cho CB, GV, NLĐ theo quy định.

- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng sáng kiến của đơn vị.

- Đối với những cá nhân đăng ký danh hiệu chiến sĩ thi đua phải đăng ký đề tài, sáng kiến, giải pháp mới với Hội đồng khoa học đơn vị cùng lúc với đăng ký thi đua đầu năm học, yêu cầu không đổi tên đề tài. Đề tài sáng kiến của từng cá nhân được in và đóng tập.

- **Hồ sơ sáng kiến, giải pháp thực hiện** Hướng dẫn số 29/HĐ-HĐXCNSKCTP ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng xét công nhận sáng kiến cấp thành phố về việc xét sáng kiến phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- **Từ tháng 10 năm 2022 đến 02 tháng 12 năm 2022**, Hội đồng khoa học nhà trường tổ chức chấm, xét duyệt sáng kiến, giải pháp mới đã đăng ký trên cơ sở khách quan, công bằng.

- Từ ngày 10 đến 15 tháng 12 năm 2022 các đơn vị nộp hồ sơ sáng kiến giải pháp cho Khối thi đua 39.

#### **Hồ sơ gồm:**

- Biên bản họp đánh giá sáng kiến của đơn vị.

- Bản tổng hợp giải pháp, đề tài sáng kiến (báo cáo kết quả hoạt động sáng kiến của Hội đồng sáng kiến nhà trường. Bản tổng hợp giải pháp, đề tài sáng kiến chú trọng đánh giá nội dung giải pháp khoa học (đối với giải pháp), tính mới (đối với sáng kiến); hiệu quả mang lại; phạm vi áp dụng (mẫu 3).

- Giải pháp, tài sáng kiến của từng cá nhân hoặc nhóm được in và đóng tập; đơn yêu cầu công nhận sáng kiến, giải pháp (các trường hợp đề nghị sáng kiến, giải pháp cấp thành phố phải có minh chứng áp dụng ngoài huyện); bản mô tả sáng kiến (cần nêu rõ giải pháp khoa học hoặc điểm mới, số liệu minh chứng hiệu quả mang lại và xác định phạm vi ảnh hưởng ở cấp tương ứng đề nghị); Phiếu đánh giá sáng kiến của Hội đồng sáng kiến trường, file nội dung đề tài sáng kiến.

Đối với danh hiệu CSTĐ cơ sở nộp 03 bộ, đối với danh hiệu cấp thành phố nộp 04 bộ và danh hiệu Nhà nước nộp 05 bộ, Hội đồng thi đua nhà trường không nhận hồ sơ nộp sau thời gian quy định.

#### **3. Tổ chức bình xét thi đua cuối năm học**

Việc tổ chức bình xét dựa vào các tiêu chí trong Quy chế được ban hành kèm theo Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Qui định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh và hướng dẫn về công tác Thi đua Khen thưởng của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn.

#### **4. Hoạt động của Hội đồng thi đua**

**Hội đồng thi đua** tổ chức họp thi đua trong năm học 2022-2023 với những yêu cầu sau:

***Hợp thi đua lần 1 vào lúc 8 giờ, ngày 01 tháng 10 năm 2022***

1. Thống nhất kế hoạch thi đua của nhà trường.

2. Thông qua nội dung đăng ký thi đua và ký kết giao ước thi đua giữa công đoàn và chính quyền.

**Hợp thi đua lần 2: tuần đầu tiên học kỳ 2**

Rút kinh nghiệm công tác tổ chức thi đua - khen thưởng trong học kỳ I và đề ra trọng tâm công tác học kỳ II.

**Hợp thi đua lần 3: trước 20 tháng 5 năm 2023**

1. Tổng kết thi đua cuối năm học, bình xét thi đua.  
2. Thông qua danh sách đề nghị các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đề biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng. Hồ sơ 02 bộ gồm:

- + Tờ trình đề nghị khen khen thưởng;
- + Biên bản họp xét thi đua cuối năm học;
- + Báo cáo sơ kết; tổng kết thi đua.
- + Các biên bản họp thi đua;
- + Kế hoạch hoạt động thi đua năm học 2022-2023;
- + Bảng tổng hợp đăng ký thi đua;
- + Danh sách tổng hợp kết quả đề nghị khen thưởng của đơn vị.

Nộp hồ sơ về Khối thi đua 39 và lưu hồ sơ thi đua.

Trên đây là kế hoạch hoạt động thi đua của trường tiểu học Nguyễn An Ninh, CBGVNV quyết tâm phát huy hiệu quả phong trào thi đua nhà trường, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng TĐKT ngành GD;
- Khối thi đua 39;
- Hội đồng thi đua nhà trường;
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên
- Lưu: VT.

